МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф . М . Достоевского»

П Р И К А З

23.05.2024 № 01.01-06/520

Омск

О нормативах планирования и порядке расчета учебной нагрузки по программам среднего
профессионального образования на 2024/2025 учебный год

С целью планирования учебной нагрузки на 2024/2025 учебный год с учетом мнения
выборных органов первичных профсоюзных организаций, объединяющих работников ОмГУ,
приказываю:

1. Утвердить:
виды учебной нагрузки по программам среднего профессионального

образования (далее программы СПО) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
порядок планирования учебной нагрузки по программам СПО в 2024/2025

учебном году в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу с учетом требований
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и
служащих (раздел «Квалификационные характеристики должностей работников
образования»), утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ от 26 августа 2010 года
№ 7 6 1 н.

2. Производить расчет ставок по следующей формуле: C=V/720, где С - количество
ставок, V - объем учебной нагрузки в часах.

3. Установить:
норму часов учебной (преподавательской) нагрузки на ставку по программам

СПО - 720 часов в год;
верхний предел учебной нагрузки по программам С П О не более 1440 часов в

учебном году.
4. Объем контактной работы (минимальные и максимальные значения) по формам

обучения устанавливается учебными планами с учетом требований ФГОС СПО.
5. Общий объем почасовой нагрузки и нагрузки по договорам гражданско-правового

характера не должен превышать 30% учебной нагрузки.
6. Общему отделу обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте

ОмГУ в разделе «Юридические документы»/2.Локальные акты ОмГУ/2.5«Иные локальные
Акты ОмГУ».

7. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе
Е.И. Еременко

8. Учебному отделу управления образовательных программ довести настоящий приказ

до сведения директора Института среднего профессионального образования и довузовской

подготовки и ознакомить под подпись в трехдневный срок после регистрации приказа.

Ректор С В . Замятин

Приложение № 1 к приказу

от 23.05.2024 № 01.01-06/520

Виды учебной нагрузки преподавательского состава по программам среднего профессионального образования с учетом Единого квалификационного справочника
должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»), утвержденного

приказом Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 761 н
№ Виды учебной нагрузки Преподавател ь* Мастер производственного обучения

1. Чтение лекций Педагогические работники -

2. Проведение практических занятий,
семинарских занятий, лабораторных работ

Педагогические работники Практические занятия и учебно-производственные
работы, связанные с профессиональным
(производственным) обучением

3. Прием и зашита курсовых работ (проектов);
индивидуальный проект

Преподаватели
учебного цикла

дисциплин профессионального -

4. Руководство учебной практикой Преподаватели
учебного цикла

дисциплин профессионального Организация и проведение учебной практики
(практического обучения)

5. Руководство производственной практикой
(по профилю специальности,
преддипломной)

Преподаватели
учебного цикла

дисциплин профессионального Организация и проведение производственной
практики (по профилю специальности,
преддипломной практики). (практического
обучения)

6. Руководство ВКР Преподаватели
учебного цикла

дисциплин профессионального -

7. Государственная итоговая аттестация Педагогические работники; -

Представители организаций-партеров, направление
деятельности которых соответствует области
профессиональной деятельности, к которой готовятся
выпускники.

8. Иные виды учебной нагрузки планируются в соответствии с законодательством

' Педагогические работники, привлекаемые к реализации образовательной программы, должны получать дополнительное профессиональное образование по
программам повышения квалификации, в том числе в форме стажировки в организациях, направление деятельности которых соответствует области профессиональной
деятельности не реже 1 раза в 3 года с учетом расширения спектра профессиональных компетенций.

Педагогические работники, обеспечивающие освоение обучающимися профессиональных модулей, должны иметь опыт деятельности не менее 3 лет в
организациях направление деятельности которых соответствует области профессиональной деятельности, (в общем числе педагогических работников, реализующих
образовательную программу, должна быть не менее 25 процентов).

Преподаватель БЖД должен соответствовать следующим требованиям к квалификации: высшее профессиональное образование и профессиональная подготовка
по направлению подготовки "Образование и педагогика" или ГО без предъявления требований к стажу работы либо среднее профессиональное образование по направлению
подготовки «Образование и педагогика" или ГО и стаж работы по специальности не менее 3 лет, либо среднее профессиональное (военное) образование и дополнительное
профессиональное образование в области образования и педагогики и стаж работы по специальности не менее 3 лет.

Приложение № 2 к приказу

от 23.05.2024 № 01.01-06/520
Нормативы планирования учебной нагрузки по программам среднего профессионального образования на 2023/2024 учебный год-

№ Виды исполнения Условия планирования Примечание

1. По основному месту* Не более 1,0 ставки Норма часов учебной (преподавательской) работы за ставку составляет 720 часов в год верхний
предел учебной нагрузки не более 1440 часов в учебном году (приказ Минобрнауки России от
22.12.2014 г., №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической
работы за ставку заработной паты) педагогических работников, оговариваемой в трудовом
Договоре», приложение № 2.
п. 7.1.1)

2. На условиях
внутреннего
совместительства*

Не более 0,5 ставки

3. На условиях внешнего
совместительства

Не более 0,5 ставки Срочные договора заключаются не более чем на один учебный год.

4. На условиях почасовой
оплаты

Для педагогических работников,
имеющих трудовой договор с
ОмГУ. при условии, если объем
часов на ставку/долю ставки не
менее объема часов учебной
(преподавательской) нагрузки на
ставку/долю ставки по программам
СПО.

1) Объем нагрузки, поручаемый одному преподавателю за счет почасовой оплаты, не может
превышать 300 часов (постановление Минтруда и соц. развития РФ от 30.06.2003 №41, п.2 в.).
2) При нагрузке менее, чем на 1,0 ставку, дополнительную нагрузку не планировать.
3) Общий объем почасовой нагрузки и нагрузки по договорам гражданско-правового характера не
должен превышать 30% учебной нагрузки.

5. По договору
гражданско-правового
характера

Для лиц. не являющимися
работниками ОмГУ. а также
работникам ОмГУ, не относящимся
к педагогическим работникам

1) Привлекать к преподавательской деятельности преподавателей, имеющих опыт
деятельности в организациях соответствующей профессиональной сферы (требования ФГОС
СПО к условиям реализации образовательных программ).
2) Общий объем почасовой нагрузки и нагрузки по договорам гражданско-правового характера
не должен превышать 30% учебной нагрузки.

При распределении нагрузки по профессиональным модулям предпочтение отдавать преподавателям практикам.

Следующим категориям работникам, занимающим преподавательские должности, нагрузка снижается на 50 часов в год из расчета на 1.0 ставку (с пропорциональным изменением
при снижении доли ставки):

1. Имеющим двух и более детей в возрасте до 14 лет (по состоянию на I сентября текущего года):
2. Имеющим ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет (по состоянию на 1 сентября текущего гола):
3. Одиноким матерям, отцам, воспитывающим ребенка в возрасте до 14 лет без матери (по состоянию на 1 сентября текущего года);
4. Инвалиды 1 и 2 группы.